

2026年3月期 第2四半期（中間期）決算短信〔IFRS〕（連結）

2025年10月31日

上場取引所 東

上場会社名 住友商事株式会社

コード番号 8053

URL <https://www.sumitomocorp.com/ja/jp>

代表者（役職名）代表取締役 社長執行役員 CEO（氏名）上野 真吾

問合せ先責任者（役職名）広報部長（氏名）阿部 剛嗣（TEL）03-6285-3100

半期報告書提出予定日 2025年11月6日 配当支払開始予定日 2025年12月1日

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 有（アナリスト等向け）

（百万円未満四捨五入）

1. 2026年3月期第2四半期（中間期）の連結業績（2025年4月1日～2025年9月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年中間期増減率）

	収益		税引前利益		中間利益		親会社の所有者に 帰属する 中間利益		中間包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年3月期中間期	3,537,187	0.5	372,401	12.9	331,266	20.9	301,235	18.6	371,734	514.0
2025年3月期中間期	3,518,480	5.2	329,739	△5.1	273,918	△9.2	253,963	△10.9	60,544	△91.4
	基本的1株当たり 中間利益		希薄化後1株当たり 中間利益							
	円 銭		円 銭							
2026年3月期中間期	249.11		248.95							
2025年3月期中間期	209.33		209.20							

（注）「基本的1株当たり中間利益」及び「希薄化後1株当たり中間利益」は、「親会社の所有者に帰属する中間利益」を基に算定しております。

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2026年3月期中間期	11,976,572	5,140,773	4,884,174	40.8
2025年3月期	11,631,161	4,885,558	4,648,462	40.0

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年3月期	—	65.00	—	65.00	130.00
2026年3月期	—	70.00			
2026年3月期（予想）			—	70.00	140.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2026年3月期の連結業績予想（2025年4月1日～2026年3月31日）

（％表示は、対前期増減率）

	親会社の所有者に帰属する当期利益		基本的1株当たり当期利益
	百万円	%	円 銭
通期	570,000	1.4	471.75

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 一社（社名） ー、除外 一社（社名） ー
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更
- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2026年3月期中間期	1,211,426,667株	2025年3月期	1,211,099,367株
② 期末自己株式数	2026年3月期中間期	8,199,290株	2025年3月期	1,092,736株
③ 期中平均株式数(中間期)	2026年3月期中間期	1,208,260,636株	2025年3月期中間期	1,212,454,399株

※ 第2四半期（中間期）決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社の経営目標及びその他の将来予測に関する開示内容は、将来の事象についての現時点における仮定及び予想並びに当社が現時点で入手している情報に基づいているため、今後の四囲の状況等により変化を余儀なくされるものであり、これらの目標や予想の達成及び将来の業績を保証するものではありません。したがって、これらの情報に全面的に依拠されることは控えられ、また、当社がこれらの情報を逐次改訂する義務を負うものではないことをご認識いただくようお願い申し上げます。

○添付資料の目次

1. 連結経営成績等の概況	2
(1) 連結経営成績の概況	2
(2) 連結財政状態及びキャッシュ・フローの概況	4
(3) 連結業績の見通し	5
(4) 利益配分に関する基本的方針	5
2. 要約中間連結財務諸表及び注記事項	6
(1) 要約中間連結財政状態計算書	6
(2) 要約中間連結包括利益計算書	8
(3) 要約中間連結持分変動計算書	9
(4) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) セグメント情報等	11
(6) 継続企業の前提に関する注記	12
(7) その他	12

1. 連結経営成績等の概況

(1) 連結経営成績の概況

（単位：億円）	前中間連結 会計期間 （自2024年4月1日 至2024年9月30日）	当中間連結 会計期間 （自2025年4月1日 至2025年9月30日）	増減額	主な増減要因
収益	35,185	35,372	+187	
売上総利益	6,839	7,067	+228	・ SCSKにおけるネットワークシステムズのグループ化による利益増 ・ 自動車流通販売：主力市場における競争激化により減益
販売費及び一般管理費	△4,930	△5,256	△326	・ SCSKにおけるネットワークシステムズのグループ化による費用増
固定資産損益（注1）	△8	140	+147	・ 不動産：大口案件の引渡しあり
その他の損益	△37	14	+51	
利息収支（注2）	△105	△124	△19	
受取配当金	82	70	△12	
有価証券損益	121	217	+96	
持分法による投資損益	1,334	1,596	+262	・ 当期 米国タイヤ販売事業におけるマイダス社売却に伴う利益増
税引前中間利益	3,297	3,724	+427	
法人所得税費用	△558	△411	+147	
中間利益	2,739	3,313	+573	
中間利益 （親会社の所有者に帰属）	2,540	3,012	+473	

（注1） 固定資産損益＝固定資産評価損益及び固定資産売却損益の合計

（注2） 利息収支＝受取利息及び支払利息の合計

なお、親会社の所有者に帰属する中間利益のセグメント別の状況は次のとおりです。

（単位：億円）	前中間連結 会計期間 （自2024年4月1日 至2024年9月30日）	当中間連結 会計期間 （自2025年4月1日 至2025年9月30日）	増減額	主な増減要因
鉄鋼	352	341	△11	・ 鋼管：北米は油価下落による需要減 ・ 鋼材：洋上風力発電用の基礎構造物 （モノパイル）製造事業の利益貢献開始
自動車	234	534	+300	・ 自動車流通販売：主力市場における競争激化により減益 ・ 米国タイヤ販売事業におけるマイダス社売却益 ・ SML Isuzu社売却益
輸送機・建機	388	403	+15	・ 輸送機：リース事業堅調、船舶事業は売船により増益 ・ 建設機械：建設需要軟調継続による減益
都市総合開発	205	441	+236	・ 不動産：今期大口案件の引渡しあり
メディア・デジタル	82	216	+134	・ デジタル：SCSKにおけるネットワンシステムズのグループ化による増益、アルゴグラフィックス株式売却益あり ・ 海外通信事業：エチオピア通貨下落に伴う為替評価損減
ライフスタイル	26	23	△3	・ 欧米州青果事業：バナナ・パイナップル事業は好調も、メロン事業の不調により減益 ・ 国内スーパーマーケット事業：新規出店・改装等の効果あり増益
資源	504	316	△188	・ 豪州石炭事業：価格下落及び原料炭販売数量減少により減益 ・ 南アフリカ鉄鉱石事業：価格下落 ・ 銅事業：価格上昇等により増益
化学品・エレクトロニクス・農業	148	148	0	・ アグリ事業：ブラジルにおける過年度の天候不順の影響からの回復 ・ 前年同期 事業売却関連益あり
エネルギー・トランスフォーメーション	589	481	△108	・ 海外発電事業：前年同期 資産売却益等の反動減
計	2,528	2,904	+375	
消去又は全社	11	109	+97	
全社計	2,540	3,012	+473	

(2) 連結財政状態及びキャッシュ・フローの概況

資産、負債及び資本の概況

(単位：億円)	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結 会計期間 (2025年9月30日)	増減額	主な増減要因
資産合計	116,312	119,766	+3,454	・営業資産の増加
株主資本 (注1)	46,485	48,842	+2,357	・当期利益の計上による増加 ・配当金の支払、自己株式の取得
ネット有利子負債 (注2)	26,725	26,669	△56	
ネットDER (注3)	0.57	0.55	△0.03pt	

(注1) 株主資本＝資本の内、「親会社の所有者に帰属する持分合計」

(注2) ネット有利子負債＝社債及び借入金(流動・非流動)の合計から現預金を差し引いたもの。
(リース負債は含まれておりません)

(注3) ネットDER＝有利子負債(ネット)／株主資本

キャッシュ・フローの概況

(単位：億円)	前中間連結 会計期間 (自2024年4月1日 至2024年9月30日)	当中間連結 会計期間 (自2025年4月1日 至2025年9月30日)	当中間連結会計期間実績の概要
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,877	2,622	・コアビジネスが着実にキャッシュを創出
投資活動によるキャッシュ・フロー	△747	△214	・投資：国内外不動産の取得、 米国ヘルスケア事業 ActivStyle社への出資 ・資産入替：国内外不動産の売却、 ティーガイア株式の売却、 SCSKによるアルゴグラフィックス株式の売却、 政策保有株式売却
フリーキャッシュ・フロー	1,130	2,408	
財務活動によるキャッシュ・フロー	△960	△2,093	・配当金の支払、自己株式の取得 ・SCSKによるネットワンシステムズ株式の取得
	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結 会計期間 (2025年9月30日)	
現金及び現金同等物の期末残高	5,706	6,008	

(3) 連結業績の見通し

当期の親会社の所有者に帰属する当期利益の見通しにつきましては、足元の進捗を踏まえ、2025年3月期決算発表時（2025年5月1日）に公表しております通期予想5,700億円を据え置いております。

(4) 利益配分に関する基本的方針

2024年度から開始した「中期経営計画2026」以降の株主還元方針については、以下の通りとしております。

- ・総還元性向を40%以上として、配当及び柔軟かつ機動的な自己株式取得を実施する
- ・累進配当（※）により、配当の更なる安定性向上及び利益成長に応じた増配を目指す

※1株当たり年間配当金の前期実績に対して、配当維持または増配を行うもの

当期の予想年間配当金は、2025年3月期決算発表時（2025年5月1日）にお知らせしたとおり、1株当たり140円となります（前期年間配当実績130円）。なお、当期の中間配当金は、予想年間配当金の半額70円とします（前期中間配当実績 65円）。

また、2025年5月1日にお知らせしたとおり、800億円を上限とする自己株式の取得（2025年5月2日～2026年3月31日）を決定し、買付けを実施しております。なお、2025年5月2日から2025年9月30日までの買付け金額は241億円となりました。

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当社の経営目標及びその他の将来予測に関する開示内容は、将来の事象についての現時点における仮定及び予想並びに当社が現時点で入手している情報に基づいているため、今後の四囲の状況等により変化を余儀なくされるものであり、これらの目標や予想の達成及び将来の業績を保証するものではありません。したがって、これらの情報に全面的に依拠されることは控えられ、また、当社がこれらの情報を逐次改訂する義務を負うものではないことをご認識いただくようお願い申し上げます。

2. 要約中間連結財務諸表及び注記事項

(1) 要約中間連結財政状態計算書

(単位：百万円)

科目	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
(資産の部)		
流動資産		
現金及び現金同等物	570,617	600,842
定期預金	11,626	15,350
有価証券	7,662	7,724
営業債権及びその他の債権	2,028,193	1,951,255
契約資産	23,544	26,571
その他の金融資産	157,864	300,266
棚卸資産	1,653,842	1,764,273
前渡金	144,733	156,368
売却目的保有資産	4,622	14,420
その他の流動資産	471,429	572,482
流動資産合計	5,074,132	5,409,551
非流動資産		
持分法で会計処理されている投資	3,010,489	3,040,448
その他の投資	437,632	445,131
営業債権及びその他の債権	492,508	496,333
その他の金融資産	206,131	181,546
有形固定資産	1,232,605	1,221,451
無形資産	640,729	656,431
投資不動産	380,315	368,071
生物資産	36,803	36,620
繰延税金資産	48,246	51,642
その他の非流動資産	71,571	69,348
非流動資産合計	6,557,029	6,567,021
資産合計	11,631,161	11,976,572

（単位：百万円）

科目	前連結会計年度 (2025年3月31日)	当中間連結会計期間 (2025年9月30日)
(負債及び資本の部)		
流動負債		
社債及び借入金	580,054	693,982
営業債務及びその他の債務	1,822,237	1,887,818
リース負債	88,880	83,147
その他の金融負債	113,971	221,823
未払法人所得税	56,033	53,329
未払費用	149,318	140,449
契約負債	191,147	203,788
引当金	33,392	26,030
売却目的保有資産に関わる負債	—	1,592
その他の流動負債	226,608	135,155
流動負債合計	3,261,640	3,447,113
非流動負債		
社債及び借入金	2,674,690	2,589,105
営業債務及びその他の債務	52,262	56,634
リース負債	440,014	426,249
その他の金融負債	86,841	84,072
退職給付に係る負債	23,030	21,339
引当金	48,051	48,213
繰延税金負債	159,075	163,074
非流動負債合計	3,483,963	3,388,686
負債合計	6,745,603	6,835,799
資本		
資本金	221,023	221,651
資本剰余金	236,087	234,722
自己株式	△4,289	△28,302
その他の資本の構成要素	897,943	933,662
利益剰余金	3,297,698	3,522,441
親会社の所有者に帰属する持分合計	4,648,462	4,884,174
非支配持分	237,096	256,599
資本合計	4,885,558	5,140,773
負債及び資本合計	11,631,161	11,976,572

(2) 要約中間連結包括利益計算書

(単位：百万円)

科目	前中間連結会計期間 (自2024年4月1日 至2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自2025年4月1日 至2025年9月30日)
収益		
商品販売に係る収益	3,165,502	3,133,790
サービス及びその他の販売に係る収益	352,978	403,397
収益合計	3,518,480	3,537,187
原価		
商品販売に係る原価	△2,662,660	△2,633,752
サービス及びその他の販売に係る原価	△171,930	△196,779
原価合計	△2,834,590	△2,830,531
売上総利益	683,890	706,656
その他の収益・費用		
販売費及び一般管理費	△492,959	△525,599
固定資産評価損益	△3,213	△63
固定資産売却損益	2,463	14,057
その他の損益	△3,668	1,412
その他の収益・費用合計	△497,377	△510,193
金融収益及び金融費用		
受取利息	35,511	32,573
支払利息	△46,025	△44,949
受取配当金	8,245	7,006
有価証券損益	12,105	21,712
金融収益及び金融費用合計	9,836	16,342
持分法による投資損益	133,390	159,596
税引前中間利益	329,739	372,401
法人所得税費用	△55,821	△41,135
中間利益	273,918	331,266
中間利益の帰属：		
親会社の所有者	253,963	301,235
非支配持分	19,955	30,031
その他の包括利益		
純損益に振替えられることのない項目		
FVTOCIの金融資産	△16,838	21,314
確定給付制度の再測定	△286	1,937
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	△709	4,564
純損益に振替えられることのない項目合計	△17,833	27,815
その後に純損益に振替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	△166,535	19,788
キャッシュ・フロー・ヘッジ	△30,622	△4,362
ヘッジ・コスト	1,853	745
持分法適用会社におけるその他の包括利益に対する持分	△237	△3,518
その後に純損益に振替えられる可能性のある項目合計	△195,541	12,653
税引後その他の包括利益	△213,374	40,468
中間包括利益合計	60,544	371,734
中間包括利益合計額の帰属：		
親会社の所有者	41,982	339,154
非支配持分	18,562	32,580
1株当たり中間利益（親会社の所有者に帰属）（円）：		
基本的	209.33	249.11
希薄化後	209.20	248.95

(3) 要約中間連結持分変動計算書

前中間連結会計期間（自2024年4月1日 至2024年9月30日）

（単位：百万円）

	親会社の所有者に帰属する持分						非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	利益剰余金	合計		
2024年4月1日残高	220,423	252,709	△2,733	1,077,039	2,898,056	4,445,494	226,810	4,672,304
中間利益					253,963	253,963	19,955	273,918
その他の包括利益				△211,981		△211,981	△1,393	△213,374
中間包括利益				△211,981	253,963	41,982	18,562	60,544
所有者との取引額：								
自己株式の取得			△50,006			△50,006		△50,006
自己株式の処分			97		△66	31		31
自己株式の消却			48,243		△48,243	—		—
株式報酬取引	600	△948				△348		△348
非支配持分株主との資本取引及びその他		32				32	9,904	9,936
親会社の所有者への配当					△76,371	△76,371		△76,371
非支配持分株主への配当							△9,036	△9,036
利益剰余金への振替				△40,470	40,470	—		—
2024年9月30日残高	221,023	251,793	△4,399	824,588	3,067,809	4,360,814	246,240	4,607,054

当中間連結会計期間（自2025年4月1日 至2025年9月30日）

（単位：百万円）

	親会社の所有者に帰属する持分						非支配持分	資本合計
	資本金	資本剰余金	自己株式	その他の資本の構成要素	利益剰余金	合計		
2025年4月1日残高	221,023	236,087	△4,289	897,943	3,297,698	4,648,462	237,096	4,885,558
中間利益					301,235	301,235	30,031	331,266
その他の包括利益				37,919		37,919	2,549	40,468
中間包括利益				37,919	301,235	339,154	32,580	371,734
所有者との取引額：								
自己株式の取得			△24,072			△24,072		△24,072
自己株式の処分			59		△42	17		17
株式報酬取引	628	△411				217		217
非支配持分株主との資本取引及びその他		△954				△954	△3,013	△3,967
親会社の所有者への配当					△78,650	△78,650		△78,650
非支配持分株主への配当							△10,064	△10,064
利益剰余金への振替				△2,200	2,200	—		—
2025年9月30日残高	221,651	234,722	△28,302	933,662	3,522,441	4,884,174	256,599	5,140,773

(4) 要約中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

科目	前中間連結会計期間 (自2024年4月1日 至2024年9月30日)	当中間連結会計期間 (自2025年4月1日 至2025年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
中間利益	273,918	331,266
営業活動によるキャッシュ・フローにするための調整		
減価償却費及び無形資産償却費	106,623	112,630
固定資産評価損益	3,213	63
金融収益及び金融費用	△9,836	△16,342
持分法による投資損益	△133,390	△159,596
固定資産売却損益	△2,463	△14,057
法人所得税費用	55,821	41,135
棚卸資産の増減	△73,531	△105,390
営業債権及びその他の債権の増減	63,366	69,836
前払費用の増減	△13,547	△10,536
営業債務及びその他の債務の増減	△128,394	56,164
その他－純額	△32,169	△127,941
利息の受取額	13,957	15,838
配当金の受取額	129,890	147,016
利息の支払額	△30,366	△33,890
法人税等の支払額	△35,427	△44,032
営業活動によるキャッシュ・フロー	187,665	262,164
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の売却による収入	3,661	7,522
有形固定資産の取得による支出	△49,180	△47,453
投資不動産の売却による収入	7,490	23,836
投資不動産の取得による支出	△12,642	△4,506
事業の売却による収入 (処分した現金及び現金同等物控除後)	—	6,147
事業の取得による支出 (取得した現金及び現金同等物控除後)	△5,572	△11,966
その他の投資の売却等による収入	133,812	109,406
その他の投資の取得による支出	△148,529	△97,661
貸付金の回収による収入	5,862	7,174
貸付による支出	△9,594	△13,912
投資活動によるキャッシュ・フロー	△74,692	△21,413
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入債務の収支	41,971	1,224
長期借入債務による収入	258,825	125,934
長期借入債務による支出	△232,081	△117,379
リース負債による支出	△40,253	△37,886
配当金の支払額	△76,371	△78,650
非支配持分株主からの払込による収入	11,001	3,128
非支配持分株主からの子会社持分取得による支出	△1	△71,582
非支配持分株主への配当金の支払額	△9,036	△10,064
自己株式の取得及び処分による収支	△50,006	△24,072
財務活動によるキャッシュ・フロー	△95,951	△209,347
現金及び現金同等物の増減額	17,022	31,404
現金及び現金同等物の期首残高	667,852	570,617
現金及び現金同等物の為替変動による影響	△9,241	△1,179
現金及び現金同等物の中間期末残高	675,633	600,842

(5) セグメント情報等

前中間連結会計期間（自2024年4月1日 至2024年9月30日）

（単位：百万円）

	鉄 鋼	自動車	輸送機・建機	都市総合開発	メディア・デジタル	ライフスタイル
収益	829,484	365,761	380,191	163,563	255,039	498,318
売上総利益	92,499	84,193	98,337	43,723	68,053	112,181
持分法による投資損益	6,624	7,807	31,424	5,149	11,111	3,050
中間利益 （親会社の所有者に帰属）	35,193	23,421	38,818	20,524	8,194	2,586
資産合計（2025年3月末）	1,170,500	848,551	1,736,941	1,619,868	1,520,393	769,990

	資 源	化学品・エレクトロニクス・農業	エネルギー トランスフォー メーション	計	消去又は 全社	連 結
収益	143,079	550,772	335,011	3,521,218	△2,738	3,518,480
売上総利益	24,840	74,278	83,656	681,760	2,130	683,890
持分法による投資損益	41,997	4,088	22,140	133,390	—	133,390
中間利益 （親会社の所有者に帰属）	50,374	14,824	58,889	252,823	1,140	253,963
資産合計（2025年3月末）	1,493,888	829,944	1,633,192	11,623,267	7,894	11,631,161

当中間連結会計期間（自2025年4月1日 至2025年9月30日）

（単位：百万円）

	鉄 鋼	自動車	輸送機・建機	都市総合開発	メディア・デジタル	ライフスタイル
収益	730,376	303,433	384,917	214,816	375,072	528,806
売上総利益	88,971	70,307	102,106	61,517	103,139	121,939
持分法による投資損益	9,410	39,004	33,303	5,359	14,262	3,255
中間利益 （親会社の所有者に帰属）	34,128	53,441	40,311	44,074	21,552	2,273
資産合計（2025年9月末）	1,183,947	852,688	1,778,265	1,625,035	1,530,256	801,069

	資 源	化学品・エレクトロニクス・農業	エネルギー トランスフォー メーション	計	消去又は 全社	連 結
収益	144,943	538,368	324,883	3,545,614	△8,427	3,537,187
売上総利益	16,929	71,225	74,266	710,399	△3,743	706,656
持分法による投資損益	28,907	6,293	19,803	159,596	—	159,596
中間利益 （親会社の所有者に帰属）	31,603	14,846	48,123	290,351	10,884	301,235
資産合計（2025年9月末）	1,841,608	870,143	1,621,178	12,104,189	△127,617	11,976,572

（注）1 各セグメントに配賦できない全社資産は、主に全社目的のために保有される現金及び現金同等物、及び市場性のある有価証券により構成されております。

2 消去又は全社の中間利益（親会社の所有者に帰属）には、特定の事業セグメントに配賦されない損益、及びセグメント間の内部取引消去が含まれております。

3 セグメント間の取引は、通常の市場価格にて行われております。

4 顧客との契約から生じる収益は、経済的要因別に区分の結果、各セグメントに分解されております。

(6) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(7) その他

2025年3月期第4四半期よりIFRIC第12号「サービス委譲契約」に従い一部の取引の表示を変更したことに伴い、要約中間連結キャッシュ・フロー計算書の前中間連結会計期間における「その他－純額」に含まれる当該取引の表示を「営業債権及びその他の債権の増減」に含めて修正再表示しております。